
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 2801 din 06.12.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 12.12.2024, ora 1400 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                     
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 12.12.2024, ora 1400. Ședința se va desfășura în sala de 
consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                     
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                     
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                     
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 

 



   

                                         Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2801 din 06.12.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale C.L. 
Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 19.11.2024 şi a 
procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 21.11.2024 

2.  

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 308/04.12.2024 privind aprobarea schimbării destinației 
imobilului identificat cu numărul cadastral 210972 situat în strada Alizeului nr. 9, 
sector 6 și a imobilului identificat cu numărul cadastral 211556 situat în calea 
Giulești nr. 7, sector 6, care fac parte din baza materială a Școlii Gimnaziale nr. 168, 
în vederea demolării corpurilor de cladire C1, C2 și C3 din strada Alizeului nr. 9 și a 
corpurilor C1, C2 și C3 din Calea Giulești nr. 7 și edificarea unor noi construcții 
destinate unității de învățământ, în cadrul Programului național de investiții “Școli 
sigure și sănătoase” 

3.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 310/04.12.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 233/12.09.2024 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Complexului de Servicii Sociale ”Banca Locală de Alimente Sector 6”  
instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

4.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 262/27.09.2024 privind aprobarea criteriilor aplicabile în 
anul 2025 la stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuință, 
depuse de categoriile de solicitanți prevăzute de Legea locuinței nr. 114/1996 și 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 74/2007  

5.  nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 227/28.08.2024 privind aprobarea Regulamentului pentru 
stabilirea și acordarea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al 
Sectorului 6 al Municipiului București pentru unitățile de cult aparținând cultelor 
religioase recunoscute din România situate pe raza administrativ-teritorială a 
Sectorului 6 al Municipiului București 

6.  nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 266/02.10.2024 privind aprobarea Regulamentului de 
atribuire și exploatare a locurilor de parcare din  parcajele de reședință, parcajele 
de tip SMART PARKING și parcajele destinate bicicletelor și autovehiculelor 
pe două roți, din administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului 
București prin Administrația Comercială Sector 6 

7.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 278/14.10.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „B-dul Timișoara nr. 108B”, Sector 6, pentru construire stație de sortare 
deșeuri și compostare cu regim de înălțime parter înalt, pe un teren în suprafaţă de 
42.254 mp, imobil deținut de Municipiul Bucureşti în administrarea Administrației 
Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 

8.  nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 307/29.11.2024 privind aprobarea tarifelor pentru 
colectarea și transportul separat al deșeurilor reciclabile, precum și pentru sortarea 
deșeurilor reciclabile colectate de pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6  
al Municipiului Bucureşti 

9.  nr. 1, nr. 5 și 
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 287/01.11.2024 privind aprobarea tarifelor pentru 
utilizarea locurilor tip SMART PARKING, a locurilor din parcările securizate pentru 
biciclete și a locurilor pentru motociclete, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Sectorului 6 prin Administrația Comercială Sector 6 

10.  nr. 1, nr. 3, 
nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr.  289/01.11.2024 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile 
prestate și utilizarea domeniului public și privat aflat în administrarea Consiliului 
Local al Sectorului 6 prin Administraţia Comercială Sector 6 

11.  nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 309/04.12.2024 privind aprobarea Protocolului de 
colaborare între Sectorul 6 prin Direcția Generală Investiții Publice, Administraţia 
Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 și Compania Municipală 
Termoenergetica București S.A. 



   

12.   nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 311/04.12.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 166/24.11.2020 privind constituirea Comisiei Locale de 
Ordine Publică Sector 6 

13.  nr. 3 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 312/04.12.2024 privind desemnarea reprezentanților 
Consiliului Local al Sectorului 6  în  Comisia pentru vânzarea spaţiilor comerciale sau 
de prestări de servicii din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, constituită conform 
Legii nr. 550/2002, cu modificările și completările ulterioare 

14.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  313/04.12.2024 privind desemnarea consilierilor locali din 
cadrul Consiliului Local al Sectorului 6 care să facă parte din Comisia de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al Sectorului 6 al 
Municipiului București 

15.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 315/06.12.2024 privind aprobarea reprezentării Asociatului 
Unic în Adunarea Generală a Centrului de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L. 

16.   Întrebări și interpelări. 

            
NOTĂ:     

  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2, 5, 6, 7, 8, 9 și 10 se adoptă cu majoritate absolută, proiectele de hotărâre de la punctele  
3, 4, 11, 12, 14, şi 15 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectul de hotărâre de la punctul 13 se adoptă cu majoritate calificată.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2-8 şi 12-15 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 9 şi 10 sunt iniţiate de către dl consilier local Constantin Alin Copaci. 
Proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctul 11 este iniţiat de către Paul Cristian Moldovan. 
 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


